CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1920/2021

Indico ao Sr. Governador do Estado de São
Paulo, a inclusão de grávidas, lactantes e
puérperas (mulheres no período pós-parto)
no grupo prioritário para receber a vacina
contra a Covid-19.

Indico ao Sr. Governador do Estado de São Paulo, a inclusão de grávidas,
lactantes e puérperas (mulheres no período pós-parto) no grupo prioritário para receber a
vacina contra a Covid-19.

Considerando que no dia 15 de março o Ministério da Saúde já havia incluído
as gestantes com comorbidades no grupo prioritário para receber a vacina contra a Covid-
19;

Considerando que no dia 26 de abril de 2021, o Ministério da Saúde lançou
uma nota técnica na qual incluem grávidas, lactantes e puérperas (mulheres no período pós-
parto) no grupo prioritário para receber a vacina contra a Covid-19;

Considerando um estudo publicado em setembro de 2020 no British Medical
Jornal que calculou que gestantes infectadas com o coronavírus tinham um risco 62% maior
de internação em UTI e 88% mais probabilidade de necessitar de ventilação mecânica
invasiva;

Considerando que os dados do Observatório Obstétrico Brasileiro Covid-19
(OOBr Covid-19), aponta que o número de mortes de gestantes e de mães de recém-
nascidos (puérperas) por covid-19 mais que dobrou em 2021 em relação à média semanal
de 2020;

As pesquisadoras do OOBr Covid-19 (Observatório Obstétrico Brasileiro
Covid-19 ) apontam que, enquanto na população em geral houve um aumento de 61,6% na
taxa de morte semanal em 2021 na comparação com 2020, entre as gestantes e puérperas o
aumento foi de 145,4%;

Considerando que a falta de acesso a tratamentos adequados para o
coronavírus é apontado como uma das principais causas do crescimento de morte entre
informações entre estes grupos: grávidas, lactantes e puérperas.

Diante de todo exposto, solicitamos que seja incluso as grávidas, lactantes e
puérperas (mulheres no período pós-parto) no grupo prioritário para receber a vacina
contra a Covid-19.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar
meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de maio de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6V7F4M0F0H8F2N5
		2021-05-04T14:26:27-0300

		2021-05-04T14:26:27-0300